DIÁRIO OFICIAL Nº 33755   53Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 40/2018
Objeto: Aquisição de veículo Tipo Ônibus, conforme especifi ca-
ções e defi nições constantes no Termo de Referência do presente
Edital.
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 19/12/2018
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8387
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 251.261
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 391014
PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 39/2018
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestar
Serviço de Assistência Funerária e Traslado, por via rodoviária,
aérea e fl uvial, no âmbito Estadual e Nacional, para atender a
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda – SEASTER, conforme especifi cações e defi nições cons-
tantes no Termo de Referência – Anexo I do presente Edital.
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 19/12/2018
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8384
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 251.191
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 391009

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2018/440972/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 037/2018/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo nº.
2018/440972/SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrôni-
co nº. 037/2018/SEASTER, cujo objeto consistiu na contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de agencia-
mento e emissão de bilhetes de passagens aéreas, rodoviárias,
rodo-fl uviais e fl uviais, incluindo o fretamento de aeronaves, ve-
ículos e embarcações, pelo período de 12 (doze) meses;
CONSIDERANDO o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifesta-
ção do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer n°.
205/2018/NUJUR/SEASTER (fl s. 165/169), opinando pela homo-
logação do certame adjudicado em favor da empresa Dinastia
Viagens e Turismo Ltda, pelo valor global anual estimado de
R$1.705.013,95 (Taxa de Agenciamento a R$0,01), uma vez
evidenciada a regularidade da proposta vencedora, bem como a
idoneidade da fi rma adjudicatária,
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do Pregão Eletrônico
n°. 037/2018/SEASTER, adjudicado em favor da empresa Di-
nastia Viagens e Turismo Ltda., pelo valor global anual estimado
de R$1.705.013,95 (Taxa de Agenciamento a R$0,01), uma vez
evidenciada a regularidade da proposta vencedora, bem como a
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo
art. 9°, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 05 de dezembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 390975
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2018/415555/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 035/2018/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo nº.
2018/415555/SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrô-
nico n°. 035/2018/SEASTER, cujo objeto consistiu na aquisição
de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) acondicionado em botijões

de 13 kg e cilindros de 45 kg, destinado ao atendimento das ne-
cessidades operacionais das unidades de acolhimento vinculadas
ao órgão;
CONSIDERANDO o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifesta-
ção do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer n°.
201l2018/NUJUR/SEASTER (fl s. 161/179), opinando pela homo-
logação dos lotes O 1 e 02, adjudicado em favor da empresa
K B Pinheiro Valadares Comércio de Gás, pelo valor global de
R$125.590,00, uma vez demonstrada a regularidade da propos-
ta vencedora, bem como a idoneidade da fi rma adjudicatária;
CONSIDERANDO que em relação aos itens 05, 06 e 07 não foi
possível obter nenhuma proposta válida, recomendando-se se-
jam os referidos itens declarados fracassados, impondo- se a re-
alização de novo certame licitatório para a aquisição do produto,
caso persista o interesse na contratação do mesmo;
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR O resultado fi nal do Pregão Eletrônico nº.
035/2018/SEASTER, adjudicado em favor da empresa K B
Pinheiro Valadares Comércio de Gás, pelo valor global de
R$125.590,00, uma vez demonstrada a regularidade da propos-
ta vencedora, bem como a idoneidade da fi rma adjudicatária,
nos moldes do disposto pelo art. 9°, V, do Decreto Estadual n”,
2.069/2006.
II - DECLARAR fracassados os itens 05, 06 e 07 do edital do Pre-
gão Eletrônico nº. 035/2018/SEASTER, considerando a ausência
de propostas válidas, determinando a adoção das providências
necessárias para a realização de novo certame licitatório desti-
nado à aquisição do produto.
Belém (PA), 05 de dezembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 391011

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CEDPD/PA

ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DA REPRESENTAÇÃO
DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

E DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DOS DIREITOS
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, BIÊNIO 2018/2020.

RESULTADO DEFINITIVO
A COORDENAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO ES-
TADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA–CEDPD/
PA, tendo em vista as disposições constantes no Art. 5º, §4º, da
Lei Estadual nº. 7.204, de 23 de setembro de 2008, tendo encer-
rado o prazo previsto no Calendário Eleitoral para a interposição
de recursos em face do resultado provisório da etapa de habi-
litação, TORNA PÚBLICO o Resultado Defi nitivo do processo de
habilitação para escolha das Entidades da Sociedade Civil e dos
Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa com Defi ciência ap-
tos a participarem do processo eletivo para o Biênio 2018/2020,
conforme abaixo:
I – REPRESENTAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CI-
VIL HABILITADAS:
Representante de entidade na área de defi ciência física:
- Associação dos Defi cientes físicos de Santarém – ADEFIS;
Representante de entidade na área de defi ciência mental:
- Federação da APAES do Estado do Pará – FEAPAES;
Representante de entidade na área de defi ciência visual:
- Associação dos Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas – ADE-
VIBAM;
- Associação De e Para Cegos do Pará – ASCEPA;
Representante de entidade na área de defi ciências múltiplas:
- Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará –
ARCT-PA;
- Associação Souza Filho de Artes Marciais – ASFAM;
Representante de entidade que represente todas as áreas de
defi ciência:
- Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência – APPD;
- Associação de Defi cientes do Oeste do Pará – ADOP;
- Associação dos Defi cientes de Oriximiná – ADOR;
Representante de Organizações de Trabalhadores:
- Ordem dos Advogados do Brasil – Seção do Pará - OAB-PA;
- Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB;
- Associação Brasileira dos Terapeutas Ocupacionais Regional do
Pará - ABRATO;
- Sindicato de Assistentes Sociais no Estado do Pará – SINASPA;
Representante de Instituições de Pesquisa e Ensino Superior:
- Universidade da Amazônia – UNAMA;
Representante de entidades de classe dos trabalhadores da in-
dústria, serviços e comércio:
- Federação Interestadual dos Trabalhadores nas Indústrias Me-
talúrgicas – FITIMN;
II – CONSELHOS MUNICIPAIS HABILITADOS:
- Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência de
BARCARENA;
- Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência de
SANTAREM;
- Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência de
PARAUAPEBAS;

- Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência de
ABAETETUBA;
Dessa forma, fi cam as entidades habilitadas convocadas a par-
ticipar da Assembleia Eleitoral, que se realizará no dia 10 de
dezembro de 2018, no período 8h00 às 12h00, sendo o período
de credenciamento das candidatas habilitadas de 8h30 às 10h.
Belém (PA), 06 de dezembro de 2018.
Evanilda Gama Costa
Coodenadora do Processo Eleitoral

Protocolo: 390543

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-06/12/2018-FASEPA
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO: 387131/2018, REFEREN-
TE AO PROCESSO: 515592/2018, PORTARIA 1537/2018-CJM,
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM PARA A CIDA-
DE DE CAXIAS/PA,NOPERIODO DE 04 A 07/12/2018, CONFOR-
ME MEM535/2018-CJM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 390977

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO –06/12/2018
A FASEPA REGISTRAA DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 878/2018, (CESEBA)
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO.512149/2018 (PORT. 1480/2018)-PUBLICAÇÃO
-384068
-RECURSO DEVOLVIDO: R$80,00 (ELEMENTO DE DESPESA
339039)
-AGENTE SUPRIDO: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
-CARGO:ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA N° 5103355/ 4OR-
DENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 390967
TORNAR SEM EFEITO E DEVOLUÇÃO DE RECURSO-
-06/12/2018A FASEPA TORNASEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
281621/2018, PORTARIA 172 E REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE
RECURSO REFERENTE A PUBLICAÇÃO 281624 E PORTARIA 173
CIAM BELÉM, REFERENTE AO PROCESSO: 70473/2018,
ELEMENTO DE DESPESAS 339030 : VALOR R$60,00
ELEMENTO DE DESPESAS 339039 : VALOR R$40,00
AGENTE SUPRIDA SERVIDORA: GLEICI ROSANA DOS SANTOS
CORREA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA : 5521254/ 2
CONSIDERANDO O CANCELAMENTO DA VIAGEM, CONFORME
MEMORANDO 306/2018-CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 391006
DEVOLUÇÃO DE RECURSO –06/12/2018

A FASEPA REGISTRAA DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO,
CONSIDERANDO MEMORANDO 1320/2018-UASE BENEVIDES
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO 206691/2018 (PORT. 732/2018)-PUBLICAÇÃO
-322201
-RECURSO DEVOLVIDO: R$300,00(ELEMENTO DE DESPESA
339030)
-AGENTE SUPRIDO: ANA PAULA RODRIGUES DE MORAES
CARGO-AUX.ADMINISTRATIVO - MATRICULA N° 3223434/ 1
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 390956

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E
ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 102/2018 – GGA/SEDEME
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÚLVIO STEFANO SILVA DA COS-
TA, matricula n° 5922738/2, para exercer o encargo de Fiscal
do Contrato nº 026/2015 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA
com a EMPRESA LUCIANA R.NOGUEIRA-OLHAR DIGITAL, CNPJ:
08.563.096/0001-08, tem como objeto: Recuperação de dados